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ABSTRAKT
Prvky městské zelené infrastruktury jsou typické využíváním antropogenních půd.

Specifickým prvkem jsou pak zelené střechy, které díky expozici vůči extrémním klimatickým

podmínkám umožňují získat poznatky zobecnitelné pro ostatní prvky zelené infrastruktu ry.

Vhodným prostředkem pro studium zelené infrastruktury je detailní analýza měřených dat

a matematické modelování jejich hydrologického a tepelného režimu.

Dlouhodobý venkovní experiment probíhá na střeše budovy Univerzitního centra

energeticky efektivních budov, ČVUT v Praze. Sbírána a analyzována jsou hydrometeorologická

data z šesti experimentálních segmentů extenzivních zelných střech (s efektivní plochou 1 m 2

a rozdílnou skladbou souvrství) a blízké meteorologické stanice. Ověřena byla schopnost dvo u

základních konceptuálních modelů predikovat odtok ze segmentů. Komplexnější jednorozměrný

fyzikálně založený model S1D byl využit k simulaci hydrologického a tepelného režimu

segmentů. Parametry modelů byly zjištěny inverzním modelováním. Využito bylo je dnovrstvé a

dvouvrstvé konceptualizace svislého řezu souvrství. Vytvořeny byly návrhové scénáře sledující

vliv mocnosti substrátu a typu vegetace na hydrologický režim segmentů. Proveden byl rozbor

některých vybraných aspektů fyzikálního modelování – intercepce dešťové vody na vegetaci,

preferenční proudění vody a rozdělení evapotranspirace na výpar z půdy a transpiraci rostlin.

Analýza dat prokázala velký význam zelenostřešní vegetace z hlediska zadržování

dešťové vody, redukce odtoku a ochrany nižších vrstev před promrzáním. Pro okamžité zajištění

těchto benefitů se ukázalo jako vhodné využití předpěstovaných rozchodníkových koberců.

Srovnání konceptuálních modelů bylo provedeno v případě epizodického odtoku ze segmentů.

Úspěšnějším v porovnání s kaskádou lineárních rezervoárů byl model nelineárního rezervoáru.

Použitý fyzikální model byl schopen úspěšně simulovat nejen odtok, zachyceny byly také

změny vlhkosti substrátu a související zásoby vody způsobené srážkovými epizodami a obdobími

sucha. Vysoké míry shody bylo dosaženo mezi měřenou a simulovanou teplotou substrátu. Jako

vhodná se ukázala dvouvrstvá konceptualizace, umožňující studování procesů probíhajících

odděleně v substrátu a drenážní vrstvě. Návrhové scénáře odhalily výraznou citlivost střech s n ižší

vrstvou substrátu na druh použité vegetace. Jako účelné se jeví zpřesnění okrajových podmínek

modelu uvažováním intercepce srážek a výparu z půdy, nebo zahrnutí preferenčního proudění.

klíčová slova: antropogenní půdy, extenzivní zelená střecha, inverzní modelování, hydrologický

a tepelný režim, vodní bilance

ABSTRACT

Elements of urban green infrastructure are characterized by the use of anthropogenic soils.

Specific are green roofs, which, due to their exposure to extreme climatic conditions, all ow

to obtain knowledge generalizable to other green infrastructure elements. A suitable tool

for studying green infrastructure is the detailed analysis of measured data and mathematical

modeling of their hydrological and thermal regime.

The long-term field experiment is conducted on the roof of the University Centre

for Energy Efficient Buildings, CTU in Prague. Hydrometeorological data from six experimental

test beds of extensive green roofs (with an effective area of 1 m2 and different compositions) and

a nearby meteorological station are collected and analyzed. The ability of two basic conceptual

models to predict runoff from the segments was verified. The more complex one -dimensional

physically-based model S1D was used to simulate the hydrological and thermal regime of the test

beds. The parameters of the models were determined by inverse modeling. A one - and two-layer

conceptualization of the vertical section of the layered system was used. Design scenarios were

developed to observe the effect of substrate depth and vegetation type on the hydrological regime

of the segments. Selected aspects of the physical modeling, i.e., rainwater interception

on vegetation, preferential flow and partitioning of evapotranspiration into soil evaporation and

plant transpiration, were analyzed.

The analysis showed the great importance of green roof vegetation regarding rainwater

retention, runoff reduction, and protection of lower layers from freezing. For the immediate

provision of these benefits, pre-grown stonecrop carpets proved to be appropriate. A comparison

of conceptual models was made in the case of episodic runoff from test beds. The non -linear

reservoir model was more successful compared to the cascade linear reservoir model.

The physical model used was able to successfully simulate runoff and capture changes

in substrate moisture and associated water storage caused by rainfall episodes and droughts.

A high degree of agreement was achieved between measured and simulated substrate temperature.

A two-layer conceptualization proved appropriate, allowing the study of processes occurring

separately in the substrate and the drainage layer. The design scenarios showed a high sensitivity

of roofs with a thinner substrate layer to the type of vegetation used. Further refine ment

of the model's boundary conditions by considering the rainfall interception and soil evaporation,

or the inclusion of preferential flow, appears to be appropriate.

keywords: anthropogenic soils, extensive green roof, inverse modelling, hydrological a nd thermal

regime, water balance
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1. ÚVOD A CÍLE

„Technika plochých střech umožňuje budování střešních

zahrad. Ty nahrazují zeleň, kterou dům místu odebral.“

Druhý z pěti bodů moderní architektury – Le Corbusier, 1927

Probíhající změna klimatu a vysoké tempo urbanizace vede vodohospodářské odborníky

ke stále podrobnějšímu zkoumání hydrologických procesů nejen v přirozených, ale také

v městských povodích, kde je hydrologický cyklus výrazně intenzifikován. Mezi nepříznivé

efekty postihující především velké městské aglomerace patří velmi rychlý nárůst množství

odtékající srážkové vody následující intenzivní srážkové epizody, efekt tepelného ostrova

a zvyšující se koncentrace znečišťujících látek v ovzduší. Možným vhodným opatřením k redukci

nejen těchto nepříznivých efektů je budování modro-zelené infrastruktury.

Důležitými prvky modro-zelené infrastruktury jsou zelené střechy a zelené fasády.

Ty při budování ve větším rozsahu přinášejí zlepšení mikroklimatu a snížení obsahu oxidu

uhličitého v ovzduší. Oproti ostatním prvkům, jako jsou solitérní stromy, zatravňovací tvárnice

nebo uliční záhony, se jedná o rozsáhlejší, a tedy potenciálně významnější prvky. Současně oproti

parkům, zahradám, průlehům a vodním plochám je snazší nalézt pro ně nová místa k realizaci

v již urbanizovaných oblastech. V těchto případech může na druhou stranu docházet ke stavebně-

technickým komplikacím vzhledem k ohrožení statiky stávající budovy. Překážkou také může být

ekonomická náročnost výstavby. Celkově je zelená infrastruktura pro společnost jednou

z možných investic do budoucnosti, která přináší mnoho výhod.

Prvky zelené infrastruktury můžeme chápat jako velmi malá povodí. Na zelené střechy

a fasády ale působí rozdílné vlivy než na povodí přirozená. Tato skutečnost přináší množství

nových problémů, které je nezbytné pro správnou předpověď jejich hydrologické reakce vyřešit.

Nepřetržitý hydrometeorologický monitoring společně s numerickým modelováním

hydrologického režimu zelených střech a fasád může přispět k jejich objasnění.

V případě zelených střech se nejčastěji jedná o souvrství, skládající se z drenážní vrstvy,

geotextílie, substrátu antropogenního původu se značně rozdílnými vlastnostmi, než je běžné u

přirozených půd a vegetace. Výzvou pro hydrologické modely může být konceptualizace takového

souvrství, simulování umělých závlah na zelených střechách, korektní uvážení extrémních

hydrometeorologických podmínek, které na těchto střechách panují, nebo zahrnutí vegetace

s rozdílným mechanismem fixace uhlíku při fotosyntéze, než je běžné. Kalibrované numerické

modely, schopné vypořádat se s těmito výzvami, mohou být vhodným nástrojem pro návrh skladby

zelených střech, způsobu a režimu závlahy či odhad odtoku zatěžujícího kanalizační síť.

Cílem disertační práce je studovat přínosy extenzivních zelených střech, jakožto prvků

zelené infrastruktury se souvrstvím obsahujícím substráty antropogenního původu. Dále pak

vybrané aspekty fungování zelených střech a stav současného poznání v oblasti matematického

modelování jejich hydrologického a tepelného režimu. Práce představí analýzu procesů

relevantních u zelené infrastruktury. Důraz je kladen na použití matematických modelů na zelen é

střechy, které se v některých ohledech zásadně liší od přirozených půdních systémů. Práce se

zaměřuje na roli vegetace při reakci antropogenního souvrství na klimatické podněty, infiltraci


[…]

reproduce hydrographs in both dry and wet periods and to account for
daily fluctuations of soil moisture than the unimodal model. However,
bimodal character of green roof substrates is better expressed in dual
permeability than bimodal porosity models (Vogel et al., 2000).

The surface temperature of our test beds is not measured directly, it
is deduced indirectly from a single downward placed pyrgeometer. The
pyrgeometer measurement is conducted about five meters apart from
the test beds with the prevailing substrate underneath the sensor similar
to TECH. For OPTI test bed, occasional inconsistencies between the
observed soil temperature and the surface temperature calculated from
pyrgeometer measurement were encountered. After some rainfall
events, the soil temperature rose higher than the surface temperature.
Such a phenomenon cannot be reproduced by the model, which thus
predicts soil temperature lower than the observed one (highlighted
points in Fig. 6). The discrepancy is most remarkable after moderate to
major rainfall events. It is likely that the overall scatter of the OPTI-bed
simulated-to-observed-temperature plot is related to this phenomenon.
On the other hand, the temperature overestimation encountered for the
TECH bed is probably related to the deficiency in the assessment of the
soil thermal parameters.

In our modeling approach, we assumed that the plant transpiration
dominates over the soil surface evaporation. It can be shown that the
substrate surface becomes quickly dry after the cessation of rainfall
leading to a sharp decrease of the surface hydraulic conductivity which
in turn cuts off the soil surface from the soil moisture storage below. As
can be seen in Fig. 3, the green roof system is designed so that a con-
siderable amount of water stored in the system after a rainfall event is
contained within the drainage board. This water has no direct hydraulic
connection with the soil surface (it is separated by air from the soil
layer above), still, it gradually disappears (the measured weight of the
system implies so). Given the system structure, it can leave via eva-
poration and subsequent capillary condensation (Qin et al., 2016) or for
the most part through the plant roots that connect the drainage board
water storage with the atmosphere (i.e. via transpiration flux). The si-
milarity between the simulated and measured rates of system drying
during inter-rain intervals (Fig. 3) confirms that the plant transpiration
of the studied system dominates the evapotranspiration process.

4. Conclusions

The soil water and thermal regimes of two green roof test beds were
analyzed using a physically-based model. Comparison with observed

outflow and temperature indicates that the green roof rainfall-runoff
responses and temperature fluctuations can be successfully simulated
by the presented modeling approach. The water-potential-gradient
based root water uptake algorithm proved effective in capturing the
water storage depletion between the rainfall events.

Hydrological functioning of the green roof can be similarly well
captured with both Layered and Merged description of the soil profile.
In both alternatives, the shape of retention curve, together with the
applied bottom boundary condition, defines the water retention capa-
city of the system and thus is crucial for the appropriate evaluation of
the roof hydraulic responses. However, when designing new green
roofs, soil water retention data are rarely available, and even less
measurements are available to calibrate physically-based models. Our
experience suggests that a proper estimation of the difference between
saturated and residual water content of soil substrate plays a key role,
explaining the majority of discrepancies between measured and simu-
lated outflow.

The difference between the two soil substrates tested in the present
study (local TECH soil and commercial OPTI soil) is demonstrated by
the contrasting ability of the soil layers to retain water. The Layered
simulations reveal, that the TECH soil layer accounts for most of the
retention capacity in the TECH test bed, while the OPTI layer has only
minor effect in the OPTI test bed (as the respective drainage layer
dominates). Moreover, the comparison of simulated water storage with
the monitored weight of the OPTI test bed hints at a possibility of the
dual-porosity effects on the effective retention capacity of the OPTI soil
substrate.

Satisfactory model representation of the thermal conditions of the
green roof test beds was achieved using independently evaluated
thermal properties of the substrates and drainage board. This pleasing
result is partly related to the fact that the roof system was very thin and
the surface temperature was used as the upper boundary condition.

The effects of varying soil substrate thickness and vegetation type
were evaluated on green roof water and thermal regimes. Increasing the
substrate depth causes an increase of root water uptake (due to in-
creasing retention capacity and longer travel times) and induces a
significant reduction of the maximal temperature. The thinner soil
profiles are also more sensitive to the type of plant species grown. The
obtained results can be used to design green roofs under similar con-
ditions.

Nomenclature.

Symbol Name Unit

General
t time (s)
z vertical coordinate (m)
Water flow model
θ volumetric soil water content (m3m−3)
θr residual water content (m3m−3)
θs saturated water content (m3m−3)
h soil water pressure head (m)
K soil hydraulic conductivity (m s−1)
Ks saturated hydraulic conductivity (m s−1)
αVG empirical parameter determining the shape of water reten-

tion and unsaturated hydraulic conductivity functions
(cm−1)

nVG empirical parameter determining the shape of water reten-
tion and unsaturated hydraulic conductivity functions

(–)

Root water uptake model
S intensity of root water uptake (s−1)
r0 average active root radius (m)
R root length density (m−2)
rsoil soil hydraulic resistance (s)
rroot root radial resistance (s)
Hsoil bulk-soil water potential (m)
Hrx root xylem water potential (m)
Hcrit critical root xylem water potential (m)
ET plant transpiration rate (m s−1)
ETp potential transpiration rate (m s−1)
ETa actual transpiration rate (m s−1)
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z0 coordinate of the upper boundary of the root zone (m)
zR coordinate of the lower boundary of the root zone (m)
Heat transport model
T soil temperature (K)
q soil water flux (m s−1)
εs volumetric fraction of the soil mineral constituents (–)
εo volumetric fraction of the soil organic constituents (–)
C volumetric heat capacity of soil (J

m−3 K−1)
Cw volumetric heat capacity of water (J

m−3 K−1)
Cs heat capacity of solids (kJ

kg−1 K−1)
λ soil thermal conductivity (W

m−1 K−1)
λdry thermal conductivity for dry soil (W

m−1 K−1)
λsat thermal conductivity for saturated soil (W

m−1 K−1)
κ soil-type factor (-)
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