Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Vojtěch Skala

Název disertační práce Proudění vody a transport tepla v antropogenních půdách

Studijní program Vodní hospodářství a vodní stavby

Školitel doc. Ing. Michal Dohnal, Ph.D.

Oponent prof. Ing. Radka Kodešová, CSc.

e-mail kodesova@af.czu.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Cílem práce bylo zhodnotit funkci zelených střech s rozdílnými souvrstvími antropogenních substrátů a rozdílným pokryvem rozchodníky (rozchodníkové koberce a rozchodníkové řízky). Rozvoj a budování zelených střech je velmi aktuální problém. Funkci různých systémů je potřeba ověřit jak experimentálně, tak pomocí matematických modelů. Práce je tak velmi aktuální.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: V rámci studie bylo jak experimentálně, tak pomocí matematických modelů hodnoceno proudění vody a transport tepla v několika segmentech zelených střech. Na základě výsledků byly identifikovány hlavní faktory určující jejich funkci. Cíle byly splněny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Postupy byly správné a odpovídaly nárokům na danou problematiku. Byly zkonstruovány segmenty zelených střech a byly použity moderní prostředky pro získání potřebných dat a následné modelování.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Disertant věnoval velké úsilí zpracování experimentálních dat a následným simulacím pozorovaných režimů vody a tepla v experimentálních segmentech zelených střech. V práci jsou diskutovány procedury k získání dat a při aplikaci testovaných modelů. Disertant dále správně identifikoval hlavní faktory určující funkci studovaných segmentů. Výsledky byly opublikovány ve vědeckých časopisech. Disertant tak prokázal široké znalosti a schopnosti.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Znalost procesů, které probíhají v souvrství zelených střech je klíčová, chceme-li hodnotit a předpovídat jejich funkci. Věrohodná analýza dat a následné matematické modelování tak mohou hrát velmi významnou roli při návrhu konstrukce zelených střech. Výsledky disertanta jednoznačně přispěly k rozšíření znalostí v tomto oboru. Mohou být adoptovány pro hodnocení funkce zelených střech v praxi.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Jazyková úroveň práce je dobrá. V práci jsem zaznamenala jen několik drobných chyb, které zde nebudu komentovat.

Některé z parametrů charakterizující hydraulické nebo tepelné vlastnosti pro daný model jsou uvedeny přímo v textu a některé v tabulkách. Podle mého názoru by pro větší přehlednost bylo vhodné jak zadané, tak výsledné optimalizované parametry shrnout v jedné tabulce.

Není mi jasné proč část 7.3. Možnost navázání na výzkum není spíš zahrnuta v části 5 Závěry.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Vyjádření k dodržení citační etiky

Citace jsou v souladu se zavedenými pravidly.

Připomínky

K práci mám jen několik drobných připomínek. Na straně 24 v rovnicích 12 a 13 je uveden přenosový člen Γw , který není dále definován, a v práci jsem (možná díky menší přehlednosti viz výše) ani nezaznamenala hodnoty parametrů, které by tento přenosový člen mohly determinovat.

Rovněž by mohl být na straně 24 a popřípadě i dále v textu lépe vysvětlen odpor půdy r_{soil} .

Na straně 25 v rovnici 14 je uvedena objemová tepelná kapacita půdy, která závisí na půdní vlhkosti, což není dále vysvětleno.

V práci by mohly být uvedeny i nejnovější studie (tj. ty které byly opublikovány v roce 2020 a později), které se týkají této problematiky. Například by kromě publikací kolegů mohly být zmíněny práce, které citují publikace disertanta (např. Broekhuizen et al., Journal of Hydrology X, 12, 2021, 100093).

Pro diskusi mám následující otázky. V práci je několikrát uvedeno, že část povrchu byla postupně v průběhu experimentu pokryta mechem. Byl, popřípadě jak by mohl být, vliv mechu zahrnut do modelování proudění vody a teploty? Jaké efekty mohou být očekávány?

V práci je diskutována teplota půdy a teplota vzduchu nad půdním povrchem. Zatímco problematika intercepce je v práci poměrně podrobně popsána, problematika dopadu slunečního záření na půdní povrch a tím zahřívání povrchu půdy je probírána do menší hloubky. V práci je uvedeno, že horní okrajová podmínka byla definována jako proměnná teplota povrchu vypočtená z vyzářeného dlouhovlnného záření, které bylo měřeno v blízkosti segmentů. Jak moc se skladba (tj. substrát, typ vegetace, pokryvnost a vzrůst rostlin) této měřené plochy shodovala či odlišovala od experimentálních segmentů. Může vegetace ovlivnit měřené hodnoty teplot touto metodou (tj. bylo testováno, zda skutečné teploty povrchu půdy pod vegetací odpovídají hodnotám měřeným touto metodou). Teplota půdy je ovlivněna nejen pokryvností, ale i vzrůstem rostlin. Byl tento efekt zaznamenán v této práci, popřípadě je plánováno se touto problematikou zabývat?

V případě kokosových rohoží s předpěstovanými rostlinami může být jak vodní, tak teplotní režim značně ovlivněn jejich specifickými vlastnostmi. Byly testovány vlastnosti těchto rohoží? Jak tyto rohože mohou ovlivnit půdní režimy?

V závěru jsou shrnuty výsledky práce a v následující části jsou zmíněny i možné směry dalšího výzkumu. Praktický význam práce vyplývá z uvedených výsledků. Bylo by ale možné na základě výsledků práce uvést přímo některá doporučení, která by se týkala návrhu zelených střech?

Závěrečné zhodnocení disertace

Jedná o velmi kvalitní disertační práci s nesporným vědeckým i praktickým přínosem.

Proto doporučuji tuto práci k obhajobě.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 1. 9. 2022

Podpis oponenta: